2020, e da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da 

pandemia da Covid-19, de que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, fica 
disponível o saque mensal de recursos, por trabalhador e até o limite do saldo existente 
na conta vinculada, em 6 (seis) parcelas de: 

I - R$ 3.135,00 (três mil, cento e trinta e cinco reais), no caso de suspensão total 
de salário; 

II - R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais), no caso de redução de s alário. 

§ 1º  Para a aferição da remuneração suspensa ou reduzida a que se referem os
incisos I e II do caput deste artigo, serão considerados os dados mensais declarados pelo 

empregador no período de 1º de abril de 2020 a 31 de dezembro de 2020 como base de

[...]

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia da 

Covid-19, de que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, fica disponível o saque 

mensal de recursos, por trabalhador e até o limite do saldo existente na conta vinculada, em 

6 (seis) parcelas de: 

I – R$ 3.135,00 (três mil, cento e trinta e cinco reais), no caso de suspensão total 

de salário; 

II – R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais), no caso de redução de salário. 

§ 1º Para a aferição da remuneração suspensa ou reduzida a que se referem os 

incisos I e II do caput deste artigo, serão considerados os dados mensais declarados pelo 

empregador no período de 1º de abril de 2020 a 31 de dezembro de 2020 como base de